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Summary

This diploma work is about the income tax of individua person in the Czech Republic in

comparison with Slovakia. This diploma work is dividend into two parts.

The first part is the Tudory about different incomes which constitue the object of this tax.

This part includes four chapters. The first chapter contains division of the incomes which

are liables, the incomes which aren´t liables and the incomes which are exempt in the

Czech Republic. This chapter contains the changes of taxation with effect from 1stof

January 2008 yet. The second chapter contains the same like the first chapter but there are

the incomes concerning Slovakia. The third chapter is about the advantages of taxation of

employee and about the expense of taxation of employer which he can assert. The fourth

final chapter includes synoptics which compare incomes which are liables and which aren´t

liables and the incomes which are exempt, taxe reductions and taxable parts in the Czech

Republic with Slovakia.

The sekond part include four cases in point which show the resembling taxation in both

countries.
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1 Úvod

Cílem této práce je rozbor a popis legislativy daně z příjmu fyzické osoby v České

republice včetně porovnání se Slovenskou republikou.

Teoretická část je rozdělena na čtyři podkapitoly. První část obsahuje vymezení příjmů,

které podléhají zdanění v České republice, příjmy osvobozené od zdanění a příjmy, které

nejsou předmětem daně. Jsou zde obsaženy i změny účinné od 1. 1. 2008. Druhá část

obsahuje opět vymezení příjmů, které podléhají zdanění, příjmů osvobozených od daně a

příjmů, které nejsou předmětem daně, ale týkající se Slovenské republiky. Třetí

podkapitola se zabývá osvobozenými příjmy u zaměstnance a daňově uznatelnými výdaji

zaměstnavatele v České republice v porovnání se Slovenskou republikou. Poslední shrnuje

předchozí podkapitoly v přehledných tabulkách.

V praktické části se zabývám čtyřmi příklady, kde se snažím ukázat rozdílné zdanění

týkající se České a Slovenské republiky.
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2 Teoretická část

Od vzniku Československé republiky proběhlo několik daňových reforem, z nichž

nejzásadnější daňová reforma byla provedena v roce 1927, další byla provedena k 1. lednu

1953 a poslední byla provedena k 1. lednu 1993, kdy byl zaveden současný daňový

systém. Tento rok je významný pro tuto práci, neboť v tomto roce došlo k zániku

Československa, které se rozdělilo na dva samostatné státy, a to na Českou republiku a

Slovenskou republiku. Od tohoto data se daňový systém každé země vyvíjí zvlášť.

Daň z příjmů fyzických osob v České republice upravuje zákon č. 586/1992 Sb. ve znění

pozdějších předpisů. V průběhu let došlo v zákoně o daních z příjmů k řadě podstatných

změn a novel.

K významným změnám dále došlo novelou zákona č.669/2004 Sb., účinnou od 1. 1. 2005.

Tato novela přinesla úpravy ve zdaňování příjmů fyzických osob. Změny se týkají

především zavedení daňového zvýhodnění na vyživované dítě, které je tvořeno slevou na

dani a daňovým bonusem. Poplatník, který vyživuje v domácnosti alespoň jedno dítě,

může uplatnit slevu na dani za každé dítě ve výši 6 000 Kč za rok. Další změnou bylo

zavedení výpočtu daně ze společného základu daně manželů. Základním principem tohoto

opatření bylo umožnit manželům, kteří v domácnosti vyživují alespoň jedno dítě, aby

mohli stanovit základ daně z příjmů fyzických osob tak, že bude dán u každého ve výši 50

% celkového společného základu daně. Takto upravený základ daně uvede každý

z manželů do vlastního přiznání a k výpočtu daně pak postupují obecným způsobem. Toto

opatření mělo podpořit zejména rodiny s dětmi, kde jeden z rodičů neměl zdanitelný

příjem, protože byl na mateřské dovolené, nebo měl nízký příjem.

Začátkem ledna roku 2006 došlo k další významné změně jako je nahrazení nezdanitelných

částí základu daně (§ 15 - na poplatníka, na manželku, na poplatníka, pobírá-li invalidní

důchod, na poplatníka, který je držitelem průkazu ZTP/P a na studenta ) slevami na dani (§

35 ba), která měla vést k vyšší daňové spravedlnosti. Jedná se o slevy, které se nepřeklápí

v daňový bonus, jako je tomu u daňového zvýhodnění na vyživované dítě. Dále se v témže

roce snížily sazby daně v prvním daňovém pásmu z 15 % na 12 % a ve druhém pásmu z 20

% na 19 % a došlo k rozšíření prvního pásma daňové sazby ze 109 200 Kč na 121 200 Kč.

Poslední významnou změnu přinesla novela zákona č.261/1997 Sb., o stabilizaci veřejných

rozpočtů, účinným od 1. 1. 2008. Od tohoto data dochází ke zcela zásadním změnám, které

nemají obdoby. Upouští se od klouzavě progresivní stupnice daňové sazby a zavádí se
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jednotná sazba daně z příjmů fyzických osob ve výši 15 %. Tato změna, která ovšem není

tzv. rovnou daní, za kterou by ji mohl při zjednodušeném pohledu někdo omylem zaměnit,

si pak nutně vyžádala další zásah do nezdanitelných částí, slev na dani, zásadních změn ve

stanovení základu daně, a to především v zájmu toho, aby z pohledu daně z příjmů

fyzických osob nedošlo ke zvýšení daňové zátěže u žádné z příjmových skupin poplatníků.

Daň z příjmů fyzických osob na Slovensku upravuje zákon 595/2003 Z.z., který také prošel

určitými změnami. Poslední změna proběhla zákonem 688/2006 Z.z., která je účinná od 1.

ledna 2007. V této změně došlo k přeřazení příjmů. Jsou to například příjmy za práci

likvidátorů, prokuristů či nucených správců, které byly zařazeny mezi příjmy ze závislé

činnosti. Nejdůležitější změnou je přepracovaný paragraf týkající se nezdanitelných částí

základu daně.

Daň z příjmů fyzických osob je třetím nejdůležitějším zdrojem příjmů státního rozpočtu

České republiky po dani z přidané hodnoty a dani z příjmů právnických osob. Příjmy ze

závislé činnosti a funkčních požitků se týkají největšího počtu poplatníků.

Daň z příjmů fyzických osob je daní, která bývá nejvíce vnímána. Pro poplatníka je daní

nejviditelnější, proto jakékoli změny v její konstrukci jsou pečlivě sledovány a mohou mít i

dopad na ekonomické rozhodování jednotlivců a na strukturu jejich spotřeby.

Ve své diplomové práci se budu zabývat příjmy poplatníka a jejich zdanění v České

republice v porovnání s příjmy poplatníka na Slovensku a jejich zdanění.
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2.1 Daň z příjmů fyzických osob v České republice

Osobní důchodová daň je velmi důležitou součástí daňového systému. Stavba této daně je

složitá, protože předmětem zdanění jsou příjmy získané z různých zdrojů a má zohlednit

sociální postavení poplatníků a tím umožnit redistribuci vytvořeného důchodu osob

s vyššími příjmy osobám s nižšími příjmy. Z toho vyplývá, že tato daň je určitým

politickým nástrojem.

Svými prvky jako je osvobození od daně, nezdanitelné části základu daně, slevy na dani a

podobně, má přispět k tomu, aby se poplatník choval v souladu s prioritami danými

společností.

Zdaňovacím obdobím u daně z příjmů fyzických osob je vždy kalendářní rok.

Poplatníky daně z příjmu fyzických osob (dále jen DPFO) jsou fyzické osoby. Poplatníky

dělíme do dvou skupin na daňové rezidenty a nerezidenty [1].

• Daňový rezident (tuzemec) je fyzická osoba, která má na území České republiky

bydliště nebo zde bydliště nemá, avšak obvykle se zde zdržuje (alespoň 183 dní a

to buď souvisle nebo v součtu dob pobytu) a má daňovou povinnost, která se

vztahuje jak na příjmy plynoucí ze zdrojů na území České republiky, tak i na

příjmy plynoucí ze zdrojů v zahraničí. Pravidlo, kdy daňový rezident zde nemá

trvalé bydliště, ale obvykle se zde zdržuje alespoň 183 dni v roce, má dvě výjimky.

Za daňového rezidenta se nepovažuje osoba, která nemá na území České republiky

bydliště, ale zdržuje se převážně na území našeho státu, avšak:

� Účelem pobytu na území České republiky je léčení.

� Pobývá na území České republiky za účelem studia.

• Daňový nerezident (cizozemec) má daňovou povinnost pouze z příjmů plynoucích

ze zdrojů na území České republiky.

Kritéria pro vymezení daňového rezidentství jsou ve všech státech obdobná. Proto se může

stát osobám, které mají bydliště v jiném státě (ale přitom se v ČR převážně zdržují), že


[…]


Daňové zvýhodnění - 16 020 = (10 680 + 6 * 10680/12)

Sleva na dani 8 460

Daň po uplatnění slevy 0

Daňový bonus 7 560

Úhrn vyplacených měsíčních daň. bonusů 5 760 = 6 * 35 + 6 * 925

Rozdíl na daňovém bonusu 1 800

Zaplaceno více - 1 800

Zdroj: Vlastní
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4.4.3 Příklad 3

Tabulka č. 68: Výpočet daně v ČR za rok 2008

Příjmy z podnikání 151 514

Příjmy z příspěvku do časopisu 5 000

Příjmy z pronájmu 50 400

Základ daně 206 814

Zaokrouhlený základ daně 206 800

Nezdanitelná část – penzijní připojištění - 3 600 = (12 * 800) – 6 000

Nezdanitelná část – životní pojištění - 8 400 = 12 * 700

Upravený základ daně 194 800

Daň 29 220 = 15 % * 194 800

Sleva na poplatníka - 24 840

Daň po slevě 4 380

Zdroj: Vlastní

Tabulka č.69: Srovnání ročních vyúčtování v ČR a SR

ČR 2007 SR 2007 ČR 2008

Příklad

1

Daň.povinnost 2 752

Kč

Daň.přeplatek 88 Kč Daň. povinnost 3 105

Kč

Příklad

2

Daň.přeplatek 2 128

Kč

Daň přeplatek 1 370 Kč Daň.přeplatek 1 800

Kč

Příklad

3

Daň.povinnost 20 571

Kč

Daň.povinnost 17 005

Kč

Daň po slevě 4 380

Kč

Zdroj: Vlastní

Porovnáme-li příklady 1 až 3 z hlediska ročního vyúčtování za rok 2007, můžeme vidět, že

poplatník v České republice v prvním příkladě musí doplatit 2 752 Kč zatímco slovenský

poplatník dostane vráceno 88 Kč. V druhém příkladě oba poplatníci mají daňový přeplatek,

ale český poplatník dostane vráceno 2 128 Kč, slovenský poplatník dostane vráceno pouze

1 370 Kč, což je o 758 Kč méně. V třetím příkladě oba poplatníci poplatníci musí doplatit.
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Český poplatník zaplatí 20 571 Kč, zatímco slovenský poplatník zaplatí 17 005 Kč, což

činí o 3 566 Kč méně.

Daňová změny účinné od 1. 1. 2008 v České republice jsou pro poplatníka co se týče

měsíčního platu vždy výhodnější. Ale jak můžeme vidět ve výše uvedené tabulce, co se

týče ročního vyúčtování, jsme na tom hůře oproti roku 2007. V prvním příkladě máme za

rok 2007 daňovou povinnost 2 752 Kč, zatímco v roce 2008 máme daňovou povinnost 3

105 Kč. V druhém příkladě se jak v roce 2007 tak v roce 2008 jedná o daňový přeplatek,

ale v roce 2007 činí 2 128 Kč a je tedy o 328 Kč vyšší než v roce 2008, kdy tento přeplatek

činí pouhých 1 800 Kč. V třetím příkladě můžeme vidět, že budeme muset vždy správci

daně daň doplatit. V České republice v roce 2007 je daň nejvyšší a činí 20 571 Kč, na

Slovensku činí 17 005 Kč. V roce 2008 v České republice je daňová povinnost podstatně

nižší, a to o 16 191 Kč, protože činí pouhých 4 380 Kč.
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4.5 Příklad 4

Poplatník pan Hanuš byl v roce 2007 zaměstnán jako hasič. U svého zaměstnavatele

podepsal prohlášení o dani z příjmů. Měsíční příjmy za rok 2007, odvedené částky na

pojištění a sražené měsíční zálohy na daň jsou uvedené v následující tabulce.

Tabulka č.70: Vypočtené pojištění, měsíční zálohy na daň a čisté mzdy za jednotlivé

měsíce v roce 2007 v České republice

Hrubá mzda SP ZP Záloha na daň Čistá mzda

Leden 26 597 2 128 1 197 3 426 19 846

Únor 26 597 2 128 1 197 3 426 19 846

Březen 25 965 2 078 1 169 3 301 19 417

Duben 27 567 2 206 1 241 3 651 20 469

Květen 28 157 2 253 1 268 3 776 20 860

Červen 25 935 2 075 1 168 3 276 19 416

Červenec 28 212 2 257 1 270 3 776 20 909

Srpen 29 594 2 368 1 332 4 076 21 818

Září 26 929 2 155 1 212 3 501 20 061

Říjen 30 966 2 478 1 394 4 376 22 718

Listopad 29 647 2 372 1 335 4 101 21 839

Prosinec 28 437 2 275 1 280 3 826 21 056

Celkem 334 603 26 773 15 063 44 512 248 255

41 836

Zdroj: Vlastní

Tabulka č.71: Vypočtené pojištění, měsíční zálohy na daň a čisté mzdy za jednotlivé

měsíce v roce 2007 na Slovensku

Hrubá mzda Pojistné Záloha na daň Čistá mzda

Leden 26 597 3 564 3 095 19 938

Únor 26 597 3 564 3 095 19 938

Březen 25 965 3 479 2 991 19 495

Duben 27 567 3 694 3 254 20 619

Květen 28 157 3 773 3 351 21 033

Červen 25 935 3 475 2 986 19 474

Červenec 28 212 3 780 3 360 21 071

Srpen 29 594 3 966 3 588 22 041

Září 26 929 3 608 3 149 20 171

- 76 -

Říjen 30 966 4 149 3 813 23 003

Listopad 29 647 3 973 3 596 22 078

Prosinec 28 437 3 811 3 397 21 229

Celkem 334 603 44 837 39 675 250 092

Zdroj: Vlastní

Za rok 2007 platil pojistné na životní pojištění, které činilo 6 024 Kč. Dále v tento rok

splácel úvěr na bydlení. Částka na úrocích činila 11 164 Kč.
