Katedra: *účetnictví a finance*
Student: *Bc. Ladislava Naušová*
Studijní obor: *Účetnictví a finanční řízení podniku*
Název diplomové práce: *Daně z příjmů fyzických osob v ČR a její komparace s vybraným systémem EU (Slovensko)*
Oponent diplomové práce: *Ing. Karel Štolba*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
pisemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Porovnání jednotlivých případů zdanění v dipt. práci je provedeno na základě ročního účtování. Proveďte srovnání na základě celkově uložené daně z příjmu fyz. osob (tj. včetně započtení sražených záloh na daně).
2. V příkladu 3 je část daňové povinnosti poplatníka na Slovensku daněna zvláštní sazbou. Jakým způsobem ověřit srovnání celkově uložené daně v České republice a na Slovensku započtení této sražené daně (příspěvek do časopisu)?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

bez připomínek

Datum: 11. 5. 2008

Podpis oponenta diplomové práce:

Stolc